

## (ご参考) 第2四半期会計期間の業績

### 1. 主要業績

#### (1) 新契約年換算保険料

(単位:億円、%)

区 分	平成21年度 第2四半期会計期間	平成22年度 第2四半期会計期間	前年同期比
個人保険	254	389	153.1
個人年金保険	185	159	86.1
合計	439	548	124.9
うち医療保障・生前給付保障等	65	58	89.6

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。  
 2. 「医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。  
 3. 新契約には、転換および保障見直しによる純増加の金額を含んでいます。

#### 【ご参考】

#### 解約・失効年換算保険料

(単位:億円、%)

区 分	平成21年度 第2四半期会計期間	平成22年度 第2四半期会計期間	前年同期比
個人保険・個人年金保険	208	183	88.0

#### (2) 新契約高

##### ア. 新契約高

(単位:億円、%)

区 分	平成21年度 第2四半期会計期間			平成22年度 第2四半期会計期間			前年 同期比
	新契約	転換による 純増加		新契約	転換による 純増加		
① 個人保険	6,511	10,424	△ 3,913	10,884	13,424	△ 2,540	167.2
② 個人年金保険	1,915	1,930	△ 14	2,271	2,289	△ 18	118.5
小計(①+②)	8,427	12,355	△ 3,927	13,155	15,714	△ 2,558	156.1
③ 団体保険	5,303	5,303		1,072	1,072		20.2
計(①+②+③)	13,731	17,659	△ 3,927	14,228	16,787	△ 2,558	103.6
④ 団体年金保険	0	0		0	0		57.9

- (注) 1. 「転換による純増加」には、保障見直しによる純増加の金額を含んでいます。  
 2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。  
 3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

##### イ. 新契約件数

(単位:千件、%)

区 分	平成21年度 第2四半期会計期間	平成22年度 第2四半期会計期間	前年同期比
① 個人保険	258	264	102.3
② 個人年金保険	32	41	128.9
計(①+②)	290	306	105.3

- (注) 新契約の件数は、新契約に転換後契約および保障見直し後契約を加えた数値です。

【ご参考】

解約・失効高

(単位:億円、%)

区 分	平成21年度 第2四半期会計期間	平成22年度 第2四半期会計期間	
			前年同期比
個人保険・個人年金保険	17,933	15,094	84.2

解約・失効率

(単位:%)

区 分	平成21年度 第2四半期会計期間	平成22年度 第2四半期会計期間
個人保険・個人年金保険	1.53	1.38

- (注) 1. 解約・失効率は対年始です。  
2. 上記数値は年換算していません。

(3) 主要収支項目

(単位:億円、%)

区 分	平成21年度 第2四半期会計期間	平成22年度 第2四半期会計期間	
			前年同期比
保 険 料 等 収 入	7,963	10,097	126.8
資 産 運 用 収 益	1,647	2,158	131.1
保 険 金 等 支 払 金	5,513	5,243	95.1
資 産 運 用 費 用	818	499	61.0

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の増減

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第2四半期会計期間	平成22年度 第2四半期会計期間
現預金・コールローン	△82,203	△6,271
買現先勘定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買入金銭債権	11,188	△40,188
商品有価証券	—	—
金銭の信託	—	—
有価証券	600,794	671,883
公 社 債	348,396	610,690
株 式	49,036	△222,924
外 国 証 券	204,463	284,960
公 社 債	65,721	265,567
株 式 等	138,742	19,392
その他の証券	△1,102	△843
貸付金	△212,562	△19,214
保険約款貸付	△2,057	△2,070
一般貸付	△210,505	△17,144
不動産	△3,122	△894
繰延税金資産	△40,152	△10,079
その他の	△26,100	△16,890
貸倒引当金	△9,841	71
合 計	238,000	578,413
うち外貨建資産	76,028	269,006

- (注) 1. 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。  
 2. 外貨建資産は、為替予約等が付されていることにより決済時の円貨額が確定し、当該円貨額を資産の貸借対照表計上額としているものを除いています。

## (2)資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第2四半期会計期間	平成22年度 第2四半期会計期間
利息及び配当金等収入	120,671	144,909
預貯金利息	134	33
有価証券利息・配当金	79,156	108,025
貸付金利息	29,476	26,536
不動産賃貸料	9,868	8,139
その他利息配当金	2,035	2,174
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	1	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	7,710	35,532
国債等債券売却益	204	9,202
株式等売却益	3,474	26,046
外国証券売却益	4,030	—
その他	—	283
有価証券償還益	36	—
金融派生商品収益	28,771	19,806
為替差益	—	—
その他運用収益	3	4
合 計	157,195	200,252

## (3)資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第2四半期会計期間	平成22年度 第2四半期会計期間
支払利息	840	748
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	20,892	19,456
国債等債券売却損	9	3,268
株式等売却損	25	6,001
外国証券売却損	20,857	10,186
その他	—	—
有価証券評価損	42,757	23,578
国債等債券評価損	361	—
株式等評価損	2,826	2,799
外国証券評価損	39,569	20,778
その他	—	—
有価証券償還損	1,439	764
金融派生商品費用	—	—
為替差損	185	87
貸倒引当金繰入額	9,837	—
貸付金償却	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	2,854	2,748
その他運用費用	3,057	2,522
合 計	81,865	49,906

### 3. 損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成 21 年度 第 2 四 半 期 会 計 期 間	平成 22 年度 第 2 四 半 期 会 計 期 間
		( 平成21年7月 1日から 平成21年9月30日まで )	( 平成22年7月 1日から 平成22年9月30日まで )
		金 額	金 額
経 常 収 益		998,222	1,271,856
保 険 料 等 収 入		796,306	1,009,727
(うち保 険 料)	(	795,908)	( 1,009,379 )
資 産 運 用 収 益		164,716	215,877
(うち利息及び配当金等収入)	(	120,671)	( 144,909 )
(うち金銭の信託運用益)	(	1)	( — )
(うち有価証券売却益)	(	7,710)	( 35,532 )
(うち金融派生商品収益)	(	28,771)	( 19,806 )
(うち特別勘定資産運用益)	(	7,521)	( 15,624 )
そ の 他 経 常 収 益		37,198	46,251
経 常 費 用		990,136	1,227,345
保 険 金 等 支 払 金		551,360	524,326
(うち保 険 金)	(	188,976)	( 178,143 )
(うち年 金)	(	101,117)	( 107,443 )
(うち給 付 金)	(	119,786)	( 112,511 )
(うち解 約 返 戻 金)	(	122,607)	( 106,861 )
(うちそ の 他 返 戻 金)	(	18,324)	( 18,537 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		217,279	496,452
支 払 備 金 繰 入 額		3,136	461
責 任 準 備 金 繰 入 額		213,872	495,731
社 員 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		270	258
資 産 運 用 費 用		81,865	49,906
(うち支 払 利 息)	(	840)	( 748 )
(うち有価証券売却損)	(	20,892)	( 19,456 )
(うち有価証券評価損)	(	42,757)	( 23,578 )
事 業 費 用		87,076	100,592
そ の 他 経 常 費 用		52,554	56,066
経 常 利 益		8,085	44,510
特 別 利 益		151	137
固 定 資 産 等 処 分 益		151	81
貸 倒 引 当 金 戻 入 額		—	55
特 別 損 失		3,069	4,540
固 定 資 産 等 処 分 損		562	1,324
減 損 損 失		515	689
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額		3	474
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		1,885	1,949
社 会 厚 生 事 業 増 進 助 成 金		102	102
税 引 前 四 半 期 純 剰 余		5,168	40,108
法 人 税 及 び 住 民 税 *1		△14,351	2,430
法 人 税 等 合 計		△14,351	2,430
四 半 期 純 剰 余		19,519	37,677

(注) \*1 法人税及び住民税には、法人税等調整額を含んでいます。

#### 4. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成21年度 第2四半期会計期間	平成22年度 第2四半期会計期間
基礎利益 A	77,679	101,884
キャピタル収益	36,482	55,339
金銭の信託運用益	1	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	7,710	35,532
金融派生商品収益	28,771	19,806
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	63,835	43,122
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	20,892	19,456
有価証券評価損	42,757	23,578
金融派生商品費用	—	—
為替差損	185	87
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△27,353	12,216
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	50,325	114,101
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	42,240	69,590
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	63,373
個別貸倒引当金繰入額	9,990	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	32,249	6,217
臨時損益 C	△42,240	△69,590
経常利益 A+B+C	8,085	44,510

（注1） 保険業法施行規則第69条第5項に基づく責任準備金繰入額は、基礎利益から除いています。

（注2） その他臨時費用には、保険業法施行規則第69条第5項に基づく責任準備金繰入額（平成21年度第2四半期会計期間：32,249百万円、平成22年度第2四半期会計期間：6,217百万円）を記載しています。

## 5. 保険会社およびその子会社等の状況

### (1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	平成21年度第2四半期連結会計期間	平成22年度第2四半期連結会計期間
		〔平成21年7月1日から 平成21年9月30日まで〕	〔平成22年7月1日から 平成22年9月30日まで〕
		金額	金額
経常収益		1,006,836	1,271,692
保険料等収入		801,127	1,014,301
資産運用収益		165,917	207,953
(うち利息及び配当金等収入)	(	121,898)	( 136,899)
(うち金銭の信託運用益)	(	1)	( —)
(うち有価証券売却益)	(	7,697)	( 35,580)
(うち特別勘定資産運用益)	(	7,521)	( 15,624)
その他経常収益		39,791	49,436
経常費用		998,685	1,235,871
保険金等支払金		554,176	526,670
(うち保険金)	(	190,816)	( 179,846)
(うち年金)	(	101,169)	( 107,455)
(うち給付金)	(	120,249)	( 112,916)
(うち解約返戻金)	(	123,069)	( 107,084)
責任準備金等繰入額		217,252	496,625
支払備金繰入額		3,344	703
責任準備金繰入額		213,638	495,662
社員配当金積立利息繰入額		270	258
資産運用費用		82,385	50,209
(うち支払利息)	(	853)	( 760)
(うち有価証券売却損)	(	21,048)	( 19,456)
(うち有価証券評価損)	(	42,771)	( 23,578)
事業費		90,763	103,926
その他経常費用		54,107	58,440
経常利益		8,150	35,820
特別利益		151	125
固定資産等処分益		151	81
貸倒引当金戻入額		—	44
特別損失		3,176	4,840
固定資産等処分損		562	1,330
減損損失		539	696
偶発損失引当金繰入額		3	474
価格変動準備金繰入額		1,968	1,956
社会厚生事業増進助成金		102	102
その他特別損失		—	280
税金等調整前四半期純剰余		5,126	31,105
法人税及び住民税等		△967	△1,948
法人税等調整額		△13,203	4,578
法人税等合計		△14,171	2,630
少数株主損益調整前四半期純剰余		19,297	28,474
少数株主利益		98	194
四半期純剰余		19,198	28,280

### (2) セグメント情報

平成22年度第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）において、当社および連結される子会社および子法人等は、生命保険事業以外に損害保険事業等を営んでいますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しています。